Sources

ALMA

SOCIETE D’EXPLOITATION DES SOURCES ROXANE
LE CLOS DES SOURCES
61420 LA FERRIERE-BOCHARD

DEMANDE D’AUTORISATION
ENVIRONNEMENTALE

Exploitation des forages F1 a F4

ETUDE D’IMPACT

Adresse de I’établissement :
Société d’Exploitation des Sources ROXANE, Le Clos des Sources, 61420 La Ferriére-Bochard

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 28/05/2025

N° d’affaire 2406A1476000038 page 1/178
N° chrono A1476/25/114



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d'impact
Version 2.2 du 28/05/2025
Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

CE DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION
ENVIRONNEMENTENTALE A ETE REALISE AVEC LE CONCOURS
DE SOCOTEC ENVIRONNEMENT
[...]
Tableau 41 : Mesures de I'incidence des eaux pluviales : mesures DCO 2024

5.2.4.3 MESURES ERC

Afin de réduire I'impact qualitatif des eaux pluviales sur le milieu aquatique, les mesures suivantes sont mises en
lace :

Séquence Mesures prises

EVITER Activités réalisées a couvert, dans des batiments.
Réseaux séparatifs eaux usées / eaux pluviales.

REDUIRE Traitement des eaux pluviales de voiries par des séparateurs
d’hydrocarbures.

COMPENSER -
Tableau 42 : Mesures ERC sur I’eau : incidence qualitative des eaux pluviales

5.2.4.4 MESURES DE SUIVI
Le programme de suivi des rejets d’eaux pluviales est le suivant :

Parameétre Fréquence des mesures
pH Hebdomadaire
DCO Hebdomadaire
pH
MES
DCO Annuelle par laboratoire agréé
DBOs
Hydrocarbures totaux

Tableau 43 : Périodicité des mesures sur les rejets d’eaux pluviales

N° d’affaire 2406A1476000038 page 103 /178
N° chrono A1476/25/114



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact
Version 2.2 du 28/05/2025
Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

5.2.5 Rejet d’eaux : eaux usées —incidence hydraulique

5.2.5.1 INCIDENCE HYDRAULIQUE
Les eaux usées sont rejetées, apres traitement, au milieu naturel :

Rappel des eaux concernées :
Eaux usées de la commune (25 000 m3/an) Eaux usées du site (171 866 m3/an)

Station d’épuration du site

|

Rejet dans la Sarthe

T

Bassin d’homogénéisation (ancien clarificateur)

Eaux claires
(85 933 m3/an)
(lavage a contre-courant des filtres a sable, filtres a charbon actif, filtres de déferrisation,
adoucisseurs, osmoseurs)

Les eaux de lavage des filtres a sable de déferrisation-démanganisation contiendront des oxydes métalliques,
créés lors de la déferrisation et démanganisation, effectuée par simple aération de I'eau. Ces eaux de lavage
seront filtrées, avant rejet, dans des big bags filtrants, pour séparation des oxydes piégés dans les filtres a sable
et évacués lors des lavages. Elles ne comporteront ainsi, apres filtration, ni pollution organique (par leur nature),
ni pollution particulaire (par la filtration).

Elles rejoindront le bassin d’homogénéisation qui recueille les eaux claires des différents ringages et régénérations,

et dont le rejet s’effectue dans la Sarthe.

Les oxydes métalliques collectés dans les big bags filtrants seront régulierement évacués comme déchets.

N° d’affaire 2406A1476000038 page 104 /178
N° chrono A1476/25/114



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact
Version 2.2 du 28/05/2025
Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

Les volumes concernés sont :

Rappel autorisation actuelle :

e Eaux usées entrée station d’épuration (= rejet n® 1 de I'arrété préfectoral) :
600 m3/jour 30 mé/h

o Eaux usées sortie station d’épuration (= rejet n° 2 de I'arrété préfectoral) :
500 m3/jour 25 m3/h
soit 500 x 365 = 182 500 m3/an

e Eaux claires (= rejet n° 3 de l'arrété préfectoral) :
400 m3/jour 20 m3/h
soit 400 x 365 = 146 000 m3/an

soit Total rejet n° 2 + rejet n°® 3 :

900 m3/jour 45 ms/h
900 x 365 = 328 500 m3/an

Situation projetée :

o Eaux usées sortie station d’épuration (= rejet n° 2 de 'arrété préfectoral) :
196 866 m3/an
soit 196 866 / 365 = 539 m3/jour

e Eaux claires (= rejet n° 3 de l'arrété préfectoral) :
85 933 m?/an
soit 85 933 / 300 = 286 m3/jour

soit Total rejet n° 2 + rejet n°® 3 :
282 799 m¥/an
282 799 / 365 = 775 m3/jour

On constate que le volume total rejeté au milieu naturel (eaux épurées + eaux claires : 282 799 m3/an) n’augmente
pas par rapport au volume déja autorisé (328 500 m3/an).

Aux eaux usées du site en entrée de station d’épuration s’ajoutent les eaux usées de la commune, prises en
compte dans le rejet n° 2 a hauteur de 25 000 m3/an en situation projetée (22 511 m3/an en 2024) afin de tenir
compte de I'évolution de la population selon le SCoT.

N° d’affaire 2406A1476000038 page 105/178
N° chrono A1476/25/114



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact

Version 2.2 du 28/05/2025

Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

Synthése des rejets en situation projetée :

Rejet m3/an m3/jour moyen m3/jour maxi
Eaux épurées 196 866 196 _86:36:335/9 365 840
(rejet n° 2) B
Eaux claires 85 933 85933 /300 700
(rejet n° 3) =286
TOTAL 282 799 / /

Tableau 44 : Situation projetée : synthese des rejets aqueux des procédés eaux usées et eaux claires)

Les eaux épurées, et les eaux claires, sont rejetées dans la Sarthe (point de rejet existant autorisé, au lieu-dit
I'Angerie, sur la commune de Saint-Céneri-le-Gérei).

Le débit de la Sarthe, donné par la station de mesure du Moulin du Désert a Saint-Céneri le Gérei, a 1 km en aval
du point de rejet, est (source Banque Hydro, cf paragraphe 2.1.6.2) :

Module interannuel : 7 010 L/s

Débit d’étiage QMNAS5 : 694 L/s.

Les rejets en sortie de I'établissement (282 799 m3/an) représentent ainsi, en situation projetée :
e 0,13 % du débit moyen de la Sarthe,
o 1,3 % du débit d’étiage de la Sarthe.

Sachant qu’un prélevement d’eau est effectué dans la Sarthe, le rejet net (rejet - prélevement) représente 282 799
m?3 rejetés - 100 000 m? prélevés = 182 799 m3/an, soit :

e 0,08 % du débit moyen de la Sarthe,

e 0,8 % du débit d’étiage de la Sarthe.

L’incidence hydraulique est donc infime, sans aucun risque lié a une augmentation du niveau ou du débit de la
Sarthe. En période d’étiage, le rejet participe, mais de fagon mineure, au soutien du débit du cours d’eau.

N° d’affaire 2406A1476000038 page 106 /178
N° chrono A1476/25/114



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact
Version 2.2 du 28/05/2025
Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

5.2.5.2 MESURES ERC - INCIDENCE HYDRAULIQUE
Afin de réduire 'impact hydraulique des eaux usées sur le milieu aquatique, les mesures suivantes sont mises en

lace :

Séquence Mesures prises

EVITER -

REDUIRE Pose de nouvelles canalisations de rejet jusqu’a la Sarthe, pour les
eaux claires et les eaux épurées, en complément de la canalisation
unique existante : travaux réalisés en 2020.
Tamponnement des effluents avant rejet :
.pour les eaux usées : dans les ouvrages de la station d’épuration,
dont un bassin d’activation a niveau variable de 1 650 m3,
.pour les eaux claires: dans un bassin de tamponnement et
d’homogénéisation, de capacité 185 ms.

COMPENSER -

Tableau 45 : Mesures ERC sur I’eau : incidence hydraulique eaux des procédés

5.2.5.3 MESURES DE SUIVI - INCIDENCE HYDRAULIQUE

Le débit en sortie de station d’épuration fait I'objet d’'une mesure en continu via un canal venturi.

Le débit en sortie du bassin des eaux claires fait I'objet d’'une mesure en continu via un débitmetre
électromagnétique totalisateur.

5.2.6 Rejet d’eaux usées - incidence qualitative

5.2.6.1 RESPECT DES VALEURS LIMITES REGLEMENTAIRES
Les eaux résiduaires de I'établissement correspondent a :
eaux issues des lavages et des ringcages des installations et des locaux.

Les eaux résiduaires de I'établissement sont traitées dans une station d’épuration interne, qui traite en mélange :
e les eaux résiduaires de I'établissement,
o les eaux usées de I'établissement, issues des sanitaires,
e les eaux usées urbaines de la commune de La Ferriere-Bochard.

La station d’épuration est de type épuration biologique a boues activées.

N° d’affaire 2406A1476000038 page 107 /178
N° chrono A1476/25/114



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact
Version 2.2 du 28/05/2025
Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

La station d’épuration comprend les principales étapes suivantes :

Poste de collecte des eaux usées

%
Bassin tampon (970 m3)
%
Bassin d’aération n° 1 a niveau variable (1 650 m?)
8%
Bassins d’aération n° 2 (1 570 m?)
%
Ultrafiltration (2 x 20 m3/h en moyenne journaliére et 2 x 28 m3h en instantané)
%
Canal de comptage
NZ

Rejet des eaux épurées

La séparation des eaux traitées, effectuée auparavant dans 2 files paralléles (1 file de décantation en clarificateur,
et 1 file de séparation membranaire par ultrafiltration), a été remplacée, en 2018, par une nouvelle installation
unique de séparation membranaire par ultrafiltration.

Cette installation assure la maitrise de la qualité des rejets : suppression des rejets de matiéres en suspension par
entrainement de boues activées en cas de dysfonctionnement du clarificateur, ces rejets représentant
potentiellement une charge de matiére organique.

Un doublement de la capacité de séparation membranaire a été finalisé en 2021, portant la capacité a 2 x 28 = 56
ms/h en instantané.

Le bassin tampon n° 2, de capacité 1 100 m3, a été remplacé en 2021 par un nouveau bassin de capacité 1 650
m3. Ce bassin est agité et aéré, ce qui évite les dépbts, évite également le développement de conditions anaérobies
et les possibles odeurs associées, et constitue un premier bassin de boues activées en amont du bassin d’aération.
En complément, en amont de ce bassin d’aération, un tamisage des eaux est effectué.

Les boues en excés sont extraites par la filiére suivante :

Poste de collecte/relevage des boues

%
Epaississeur (60 m?)

v

Déshydratation sur table d’égouttage
%

Stockage en silo de 2 280 m3

%

Epandage agricole

N° d’affaire 2406A1476000038 page 108 /178
N° chrono A1476/25/114



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d'impact

Version 2.2 du 28/05/2025

Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

Lignes U4, U17, U8, sanitaires du site

Posie de
mlevage
industriel

Ligne U2

Collecte

Eaux usées
urbaines de la
Ferriére Bochard

v

5 postes de
refoulement

v

Poste de mlevage
Commune

Bassin aération |
1570 m3

d’aération 2 (840
m3) en bassin
[AMPON S8 COUrs

Bassin tampon | ! . - Bassin aération
a6Té (24h/24) o Famis v 1650 m3 avec
800 m3 rotatit insufflation
') d"air
Ancien bassin Epaississeur
60 m3

Recirculation
T r v
. B Polyméres

Ultrafiltration sur Ultrafiltration sur ’ Table

_nwmhrn_nc Trbrmbm.nc Extraction et . d'égouttage

immergée- immergée- colares Ancien
capacité 28 m3h capacité 28 m3/h Puits &

boues
> Egoutiures
erméal
Silo de stockage
- Nouveau 3
sl 2280 m
Canal de Surnageant
comptage
h 4
La Sarthe Citernes
] DEM Débitmetre Electromagnétique Sprinkler
Pomy
@ e Epandage ¢
Epandage

51 Autosurveillance sortie station et point de mesure SRR

Effluents a traiter

Eaux traitées

Boues

Derniers travaux réalisés

Figure 52: Schéma de la station d’épuration

N° d’affaire 2406A1476000038
N° chrono A1476/25/114

page 109 /178



Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact

Version 2.2 du 28/05/2025

Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

Les mesures réalisées sur les effluents épurés (dénomination « rejet n° 2 » dans l'arrété préfectoral en vigueur)

montrent les débits, concentrations et flux suivants. Les données détaillées sont jointes en annexe 7.

Type de rejets :

Eaux usées en sortie de station d’épuration : situation actuelle (données 2024)

Volume rejeté

173 748 m%/an

476 m8/jour moyen

Valeur limite
réglementaire arrété
préfectoral

500 m3/jour maxi

25 m3/h maxi

Concentration moyenne
journaliére (mg/L)

Valeur limite arrété
préfectoral actuel

Flux
(kg/jour moyen)

30 mg/L

/

MES 8 15 kg/jour maxi 3,8
12 kg/jour moyen mensuel
90 mg/L
DCO 48 45 kg/jour maxi 22,8
36 kg/jour moyen mensuel
25 mg/L
DBOs 7,3 12,5 kg/jour maxi 3,5
10 kg/jour moyen mensuel
Azote : NTK 1,24 / 0,6
Azote : N ammonium 0,17 / 0,08
Azote : N nitrates 0,07 / 0,03
Azote : N nitrites 0,0019 / 0,0009
10 mg/L
Azote N g|0ba| 1,31 5 kg/jour maXi 0,6
4 kg/jour moyen mensuel
2 mg/L
0,8 kg/jour moyen mensuel
1 mg/L
AOX 0,382 0,5 kg/jour maxi 0,18
0,4 kg/jour moyen mensuel
. 15 mg/L
Métaux totaux (Al, Cd, Cu, 0,533 7.5 kgfjour maxi 0,25
Cr, Fe, Ni, Pb, Zn) 6 kg/jour moyen mensuel
< seuil de détection
Cr Vi <0,01 / /
/
< seuil de détection
cyanures <0,01 ; /
< seuil de détection
tributylétain < 0,00000123 / /

Tableau 46 : Caractéristiques des rejets d’eaux résiduaires épurées : situation actuelle (2024)

Les résultats montrent le bon fonctionnement de I'épuration, et de la séparation membranaire qui assure une

barriere physique ne permettant pas le passage de matiéres en suspension.

N° d’affaire 2406A1476000038
N° chrono A1476/25/114

page 110/178




Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact

Version 2.2 du 28/05/2025

Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

En situation future, les débits, concentrations et flux suivants sont attendus :

Type de rejets :

Eaux usées en sortie de station d’épuration : situation future

Volume rejeté

196 866 m3/an

539 m3/jour moyen
(y compris eaux usées communales 25 000 m3/an et 68 m3/jour moyen))

Valeur limite
réglementaire 500 m3/jour maxi 25 m3/h maxi
arrété préfectoral
Concentration Valeur limite Valeur limite Flux
moyenne arrété préfectoral arrété du (k/jour moyen)
journaliére (mg/L) actuel 27/02/2020 9l y
30 mg/L
15 kg/jour maxi
MES 25 12 kgljour moyen 50 mg/L (1) 13,5
mensuel
90 mg/L
45 kg/jour maxi
DCO 80 36 kgfjour moyen 100 mg/L 43,1
mensuel
25 mg/L
12,5 kg/jour maxi
DBOs 20 10 kg/jour moyen 100 mg/L (2) 10,8
mensuel
Azote : NTK 8,5 / / 4,6
Azote : N nitrates 0,5 / / 0.3
Azote : N nitrites <0,01 / / /
10 mg/L
5 kg/jour maxi
Azote : N g|0ba| 9 4 kg/jour moyen 30 mg/L (3) 4’9
mensuel
2 mg/L
1 kg/jour maxi
PhOSphOI‘e . P total 1’5 0’8 kg/jour moyen 2 mg/L (4) 0’8
mensuel
1 mg/L
0,5 kg/jour maxi
AOX 0.5 0,4 kg/jour moyen / 03
mensuel
Métaux totaux (Al, s &5/_”19/ L
) ,5 kg/jour maxi
Cd, Cu, Cr, Fe, Ni, 10 6 kg/jour moyen / 0.5
Pb, Zn) mensuel
< seuil de détection
Cr Vi < seuil de détection / / /
/
< seuil de détection
cyanures < seuil de détection / / /
/
< seuil de détection
tributylétain < seuil de détection / / /
/

(1) 35 mg/L si flux > 15 kg/jour et efficacité du traitement < 90% ; 50 mg/L si flux < 15 kg/jour ou efficacité du traitement = 90%

(2) 100 mg/L si flux < 30 kg/jour ou si efficacité du traitement = 90 % ou si le rejet s'effectue en mer ; 30 mg/L si flux > 30 kg/jour et si efficacité

< 90%
(3) 20 mg/L sauf :

30 mg/L en moyenne journaliére si efficacité du traitement >80 % en moyenne annuelle ou en moyenne sur la période de production.

La VLE n'est pas applicable en cas de faible température des effluents aqueux (inférieure a 12 °C, par exemple) pendant de longues périodes.
En cas de rejets dans le milieu naturel appartenant a une zone sensible telle que définie en application de Il'article R. 211-94 et que l'efficacité
du traitement est inférieure a 80 %, I'exploitant respecte également une VLE en concentration moyenne mensuelle de : 15 mg/L lorsque le flux
journalier maximal autorisé est égal ou supérieur a 150 kg/jour ; 10 mg/L lorsque le flux journalier maximal autorisé est égal ou supérieur a 300

kg/jour.

(4) 2 mg/L sauf : en cas de rejets dans le milieu naturel appartenant a une zone sensible telle que définie en application de l'article R. 211-94
et si l'efficacité du traitement est inférieure a 90 %, I'exploitant respecte également une VLE de 1 mg/l en concentration moyenne mensuelle

lorsque le flux journalier maximal autorisé est supérieur a 80 kg/jour.
Tableau 47 : Caractéristiques des rejets d’eaux résiduaires épurées : situation projetée

N° d’affaire 2406A1476000038

N° chrono A1476/25/114

page 111 /178




Dossier de demande d’autorisation environnementale - Etude d’'impact
Version 2.2 du 28/05/2025
Société d’Exploitation des Sources Roxane, 61420 La Ferriére-Bochard

On constate, en situation projetée :
Des concentrations au rejet de la station d’épuration inférieures ou égales aux concentrations actuellement
autorisés ; l'incidence qualitative sur le milieu aquatique récepteur (la Sarthe) est détaillée au paragraphe 5.2.6.2.
Le respect des valeurs limites d’émission associées aux meilleures techniques disponibles MTD, définies
par I'arrété ministériel du 27/02/2020.

N

Par ailleurs, des eaux issues de régénération de filtres (filtre a sable, filtre a charbon actif), d’adoucisseur,